Nº 841 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 1 de agosto de 2025. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 061/2025 DE 31 DE JULHO DE 2025 .. 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 126/2025, DE 28 DE JULHO
DE 2025 ................................................................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 127/2025, DE 28 DE JULHO
DE 2025 ................................................................... 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 128/2025, DE 30 DE JULHO
DE 2025 ................................................................... 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 129/2025, DE 30 DE JULHO
DE 2025 ................................................................... 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 130/2025, DE 30 DE JULHO
DE 2025 ................................................................... 3

DECRETO Nº 061/2025 DE 31 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre anulação de saldo de empenho
Que especifica e dá outras Providencias”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX e XII, da Lei Orgânica
do Município de Presidente Kennedy, combinado com a Lei nº
838, de 07 de fevereiro de 2020, resolve:

CONSIDERANDO a necessidade de anulação dos saldos dos
empenhos em que não fora utilizado no período.

RESOLVE:

Art. 1º - Anular os saldos dos empenhos abaixo:

EMPENHO CREDOR VALOR A
SER

ANULADO

73510

IMD TOCANTINS LTDA

CNPJ 41.202.173/0001-70

9.060,00

73513

JAV SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CNPJ 54.425.605/0001-90

20.000,00

73517

NEFROCLIN SERVIÇOS DE DIALISE E
NEFROLOGIA LTDA

CNPJ 34.681.469/0001-55

5.500,00

73518

M L SIRQUEIRA LTDA

CNPJ 55.705.698/0001-32

2.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos 31
dias do mês de Julho de 2025, 54º ano da criação de Presidente
Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal

__________________________________________________

PORTARIA DE DIARIA Nº 126/2025, DE 28 DE JULHO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy – Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com fulcros na lei
857/2021 de 13 de outubro de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita, ao servidor
identificado, para custeio de despesas que se fizerem
necessárias para finalidade e objetivo desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO SERVIDOR JORDANA NUNES GULARTE LEMOS
MATRICULA Secretaria de Finanças 501071
QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 1 de agosto de 2025 – EDIÇÃO Nº 841

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 841 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 1 de agosto de 2025. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PERIODO 21/07/2025
VALOR R$ 115,00 (cento e quinze reais)
CIDADE
DESTINO/ESTADO

Colinas - Tocantins

MOTIVO DA VIAGEM Viagem a Colinas, foi realizada visita à
agência da Caixa Econômica Federal,
com o objetivo de tratar de assuntos
administrativos relacionados à
Prefeitura. Em seguida, foi realizada
uma visita à Empresa Lavor, com a
finalidade de acertar pendências
financeiras entre a referida empresa e
a Prefeitura Municipal.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy -TO ao 28
dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação de Presidente
Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy -TO.

__________________________________________________

PORTARIA DE DIARIA Nº 127/2025, DE 28 DE JULHO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy – Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com fulcros na lei
857/2021 de 13 de outubro de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita, ao servidor
identificado, para custeio de despesas que se fizerem
necessárias para finalidade e objetivo desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO SERVIDOR JORDANA NUNES GULARTE LEMOS
MATRICULA Secretaria de Finanças 501071
QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 24/07/2025
VALOR R$ 115,00 (cento e quinze reais)
CIDADE
DESTINO/ESTADO

Guaraí - Tocantins

MOTIVO DA VIAGEM Viagem a Guaraí – Tocantins para
compromissos institucionais junto à
Caixa Econômica Federal,
relacionados a assuntos
administrativos da Prefeitura
Municipal.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy -TO ao 28
dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação de Presidente
Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy -TO.

__________________________________________________

PORTARIA DE DIARIA Nº 128/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre concessão De diária a
servidor”.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy – Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos,
eventos, estudo ou missão, fora do Município;

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias,
devidamente aprovadas;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o
detalhamento abaixo.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO SERVIDOR Olga Vieira Paiva
MATRICULA Secretaria de Assistência Social

22211
QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 01/08/2025
VALOR R$ 250,00 (duzentos e cinquenta

reais)
CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA VIAGEM Viagem a Palmas Tocantins com
objetivo de participar na função de
Secretária de Assistência Social, da
abertura da campanha do agosto lilás.
Com o tema mobilização pelo
enfrentamento á violência contra a
mulher, promovendo ações de

Nº 841 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 1 de agosto de 2025. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

conscientizações, prevenção e
fortalecimento das redes de apoio.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy -TO ao 30
dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação de Presidente
Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy -TO.

__________________________________________________

PORTARIA DE DIARIA Nº 129/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre concessão De diária a
servidor”.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy – Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos,
eventos, estudo ou missão, fora do Município;

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias,
devidamente aprovadas;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o
detalhamento abaixo.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO SERVIDOR ALAIR BATISTA VIEIRA
MATRICULA 501133
QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 01/08/2025
VALOR R$ 135,00 (cento e trinta cinco reais)
CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA VIAGEM Levar a secretaria de assistência social
junto as demais servidoras, para
abertura da campanha Agosto lilás.
Com tema mobilização pelo
enfrentamento a violência contra
mulher, promovendo ações de
conscientização, prevenção, e
fortalecimento das redes de apoio.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy -TO ao 30
dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação de Presidente
Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy -TO.

__________________________________________________

PORTARIA DE DIARIA Nº 130/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre concessão De diária a
servidor”.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy – Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei nº 964/2025, de 27 de maio de 2025, que
institui normas para a concessão de Diárias de Viagem na
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que as diárias se destinam a custear despesas
de viagens, alimentação, estadias, bem como a participação
em treinamentos, capacitação profissional, atividades, cursos,
eventos, estudo ou missão, fora do Município;

CONSIDERANDO as solicitações de viagens e as justificativas
apresentadas pelos servidores e suas respectivas chefias,
devidamente aprovadas;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam concedidas as seguintes diárias para custeio de
despesas decorrentes de deslocamentos a serviço, conforme o
detalhamento abaixo.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

Nº 841 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 1 de agosto de 2025. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

NOME DO SERVIDOR ALINE ALMEIDA SOUSA
VASCONCELOS

MATRICULA 501210
QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 01/08/2025
VALOR R$ 175,00 (cento e setenta e cinco

reais)
CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA VIAGEM Viagem a Palmas - Tocantins com
objetivo de participar na função de
Coordenadora da mulher para
abertura da campanha Agosto lilás.
Com tema mobilização pelo
enfrentamento a violência contra
mulher, promovendo ações de
conscientização, prevenção, e
fortalecimento das redes de apoio.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy -TO ao 30
dia do mês de julho de 2025, 53º ano da criação de Presidente
Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy -TO.

__________________________________________________

		2025-08-01T18:42:42-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130